para fins de dimensionamento da necessidade de contratações 

no ano de 2019, a Secretaria de Educação, por meio de sua 

Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos – CRGH, 

levou em consideração apenas as jornadas de 9 e 19 aulas 

semanais para concluir, em fevereiro de 2018, que haveria 

necessidade de 12.585 (doze mil quinhentos e oitenta e cinco) 

Professores de Educação Básica II, sem indicação da demanda 

de Professores de Educação Básica I, solicitando a abertura de 

concurso para provimento de 15.000 (quinze mil) cargos no 

ano de 2019. Na mesma ocasião, a própria CRGH apontou a 

necessidade de contratação de 25.000 professores 

temporários, número máximo permitido pelo Decreto 

Estadual 63.037/2017, tendo em vista o término do prazo do 

último concurso naquele ano de 2018, que impediria a 

nomeação de novos aprovados3.  

Esse número, admitido pela própria SEDUC em 2018, 

já supera os 15.000 cargos disponíveis no concurso vigente. 

Além disso, já no próprio ano de 2018, havia 41.828 

(quarenta e um mil oitocentos e vinte e oito) aulas 

atribuídas a professores temporários na rede estadual, 23% 

(vinte e três por cento) do quadro em afastamento legal e 

projeção de 25.200 (vinte e cinco mil e duzentos) 

aposentadorias nos anos seguintes, consumando-se, ainda, 

3 Fls. 2.656 

cerca de 9.000 (nove mil) desligamentos. Diante disso, a 

provisionada necessidade de abertura de concurso público 

para 15.000 professores já para 2019 fora claramente

[...]

2017, o quadro efetivo de docentes da rede estadual perdeu 

quase cinco vezes mais professores entre 2015 e 2023 do que 

a quantidade de cargos abertos no último concurso.  

A própria Secretaria de Educação, no curso do 

procedimento interno que antecedeu o edital do concurso, 

consignou que 15.000 (quinze mil) novos professores 

seriam insuficientes para a solução dos problemas 

retratados, pois compensariam apenas as aposentadorias 

ocorridas no ano de 2021 e aquelas consumadas durante o 

ano de 20228, em nada expandido os quadros de professores 

e abordando a crônica deficiência desses profissionais.

[...]

fundamentos da petição inicial, o Ministério Público requer a 

apreciação dos pedidos de tutela de urgência, quais sejam: 

1) A concessão da liminar para que seja ordenada à 

Fazenda Pública a imediata adoção das 

providências necessárias à nomeação de 40.155 

(quarenta mil, cento e cinquenta e cinco) 

candidatos habilitados em concurso para 

Professor que se encontra em andamento ou, se 

ocaso, sendo insuficiente o número atual de 

aprovados, a realização de novo concurso para a 

contratação, seguida da posse, desse contingente 

de aprovados e a formação de cadastro de reserva

[...]

Fazenda Pública a reserva de recursos financeiros 

suficientes, no projeto de Lei de Diretrizes 

Orçamentárias e no projeto de Lei Orçamentária 

Anual, garantindo-se, assim, condições 

orçamentárias à nomeação, posse e efetivo 

exercício do contingente de, ao menos, 40.155 

(quarenta mil, cento e cinquenta e cinco) 

candidatos habilitados no concurso para 

Professor, sob pena de multa da quantia de 

R$100.000,00 (cem mil reais) para cada uma das 

obrigações descumpridas. 

3) A concessão da liminar para que seja ordenada à 

Fazenda Pública a imediata constituição das